1

食品安全保護基金運用管理監督小組 109 年第 2 次會議紀錄

時間：109 年 12 月 4 日（星期五）下午 2 時 30 分
地點：衛生福利部食品藥物管理署 B201 會議室
主席：薛委員兼召集人瑞元                        紀錄：楊雪妙
出列席人員：如附簽到表

壹、主席致詞：（略）
貳、確認前次會議紀錄及會議決議追蹤辦理情形：確認
參、工作報告：

一、109 年 1 月至 10 月食品安全保護基金（下稱食安基金）收支

說明。
二、食安基金補助訴訟案件法院審理情形。
主席裁示：洽悉

肆、討論議題：
一、109 年申請食安基金補助團體訴訟案件之審查事宜。

社團法人台灣消費者保護協會(以下稱台消協會)申請食品安

全保護基金補助「校園食安消費者損害團體訴訟-北海案」三

審之律師報酬及訴訟相關費用審查案。
決議：

1. 本案申請補助經費新臺幣 60 萬元，經 3 名監督小組委員書

面審查，其中影印、印刷、抄錄、郵電、證人、鑑定人、

差旅費、文具紙張、臨時工資、律師會費及月費等編列應

予刪除，經本會議討論，考量訴訟終結後，尚有後續行政

作業所衍生之相關費用，本案核定補助新臺幣 23 萬元整。
2. 請台消協會依核定之補助金額，調整經費編列表。

2

二、110 年度補助地方政府從事有關促進食品安全之事務、業務或

研究計畫申請之案件審查 12 件。
決議：

依申請規定複審平均分數達 80 分以上者為通過，再提送基金

運用管理監督小組會議審議，本次決議補助 10 件計畫(如附件

1)，並依建議金額予以補助，共計補助新臺幣 559 萬 6,268 元，

後續請受補助機關依審查意見修正計畫書及回復審查意見表，

再經本基金運用管理監督小組相關領域 3 位委員審查後，始核

發核定函。

三、108 年度補助地方政府從事有關促進食品安全之事務、業務或

研究計畫之期末成果考評案。
決議：

依本基金運用管理監督小組相關領域 3 位委員審查及評分結

果(如附件 2)，決議臺北市、新北市及臺南市之申請案為優秀

計畫，並依考評獎勵機制頒予新臺幣 2 萬元及 1 萬 5 千元等值

獎品及獎狀作為鼓勵。

伍、臨時動議：
為落實推動食安基金之運用效益，完善食品安全管理之責任，針

對補助地方政府從事有關促進食品安全之事務、業務或研究計畫

案，請工作小組研議下列事項：
(一)改採多年期補助方案，以期地方政府能精進稽查、輔導量能，

並開發檢驗方法及資訊化管理，提供促進食品安全之創新計

畫。
(二)彈性補助地方政府臨時人力。

陸、散會：下午 3 時 40 分

3

110 年通過食品安全保護基金補助之研究計畫清單

序
號 地區 計畫名稱 核定金額

(元)

1 臺北市 臺北市公有市場改建 GHP 輔導查核計畫 494,833

2 臺北市
市售食品溫度與食品容器具耐熱溫度符合

性調查計畫
260,667

3 新北市
新北市立幼兒園餐食衛生自主管理精進計

畫
1,516,667

4 桃園市
110 年度桃園在地懷舊美食賦予食安新生

命查核暨輔導專案計畫
1,366,667

5 桃園市 110 年度食安列車－食光之旅教育營 216,667

6 臺中市
食力躍進，志在食方-臺中市食安志工培力

計畫
287,233

7 臺中市
臺中市食品中毒案件分析暨風險管理對策

之探討
266,667

8 臺中市
網路美食外送平台外送服務員及合作之餐

飲業者於食品衛生安全認知輔導計畫
144,200

9 臺南市 臺南在地生產稻米中無機砷之調查研究 681,667

10 高雄市
110 年強化民眾、業者之食品安全及廣告

知能宣導計畫
361,000

合計 5,596,268

附件 1

4

108 年食品安全保護基金補助研究計畫期末成果評比結果

序

號 地區 計畫名稱 排名

1 臺北市
網路美食外送平台食品安全衛生管理分析輔

導計畫
1

2 新北市
禽產品基質中 LCMSMS 多重動物用藥檢驗

技術開發
2

3 臺南縣
蜂蜜香氣成分檢驗技術應用於台南市特產龍

眼蜂蜜攙偽之研究
2

4 高雄市 108 年冰塊產運銷鏈風險管理輔導計畫 4

5 臺中市
黃豆製品添加物抽驗暨提升加工製程衛生輔

導計畫
5

6 屏東縣
以頂空進樣氣相層析儀(HS-GC-FPD)建立食

品中二氧化硫的殘留量之檢驗方法
6

7 雲林縣 雲林縣食品輸入業者輔導計畫 7

8 屏東縣
108 年度屏東縣黃豆加工製品源頭產製業者

輔導管理計畫
8

9 桃園市 108 年度桃園市親子餐廳全面升級輔導計畫 9

附件 2